
 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

  

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Registro Generale n.  413 del  15-06-2023 

 

Ufficio: 1 SETTORE CIG:  

 

 

Oggetto: Presa d'atto della deliberazione di G.M. n.  46  del  18.05.2023 "Revoca 

avviso di selezione pubblica per la nomina di un Responsabile della 

Protezione dei Dati (RPD) o Data Protection Officer (DPO) del Comune di 

Valguarnera Caropepe, ai sensi dellart 37 del Regolamento Europeo N. 

679/2016. Indizione nuova procedura. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  quindici del mese di giugno il Responsabile del Settore 

BATTIATO ANNA LUCILLA 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

    -   VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito    

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al  

        31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.37 del 15-06-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

PREMESSO CHE: 

 con delibera di giunta comunale n°116 del 06.11.2020 venivano dati indirizzi al Responsabile 

Affari Generali concernenti l’indizione di una selezione pubblica per la nomina di un 

Responsabile della Protezione Dati in esecuzione del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

 con determinazione di questo ufficio avente n°833 del 26.11.2020 al registro generale è stato 

approvato l’avviso di selezione pubblica nonché lo schema di domanda per la nomina del 

Responsabile della Protezione Dati del Comune di Valguarnera Caropepe, ai sensi dell’art 37 

del Regolamento (UE) 2016/679; 

 

 il suddetto avviso, pubblicato all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale di questo 

Comune in data 30.11.2020, stabiliva che le domande di partecipazione dei candidati 

avrebbero dovuto essere presentate entro il termine del 10. 12.2020 ore 12,00; 

 

 entro il termine sopra descritto sono pervenute al protocollo dell’ente n°13 candidature; 

 

 con determinazione del Segretario Generale n° 1 del 27.01.2021 è stata nominata la 

Commissione per la Valutazione dei titoli e assegnazione del punteggio ai fini della 

predisposizione di un elenco di candidati ammessi alla procedura per la nomina del 

Responsabile per la Protezione dei dati (DPO); 

VISTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 18.05.2023 è stato dato 

indirizzo al responsabile del Settore I° di procedere all’avvio del procedimento relativo alla 

revoca della selezione e di provvedere alla predisposizione della proposta di modifica 

dell’avviso di cui sopra;  

ATTESO CHE la revoca di un bando/avviso pubblico rientra nei normali ed ampi poteri 

discrezionali della pubblica amministrazione che, fino a quando non sia intervenuta la nomina 

dei vincitori, può provvedere in tal senso per sopravvenute nuove esigenze organizzative o per 

il mutamento della situazione di fatto o di diritto e, quindi, per sopravvenute ragioni di 

interesse pubblico; 

RICHIAMATO l'art. 21 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “per 

sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di 

fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i 

provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione 

dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può 

essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla 

legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.37 del 15-06-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti direttamente interessati, 

l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo”; 

CONSIDERATO CHE l’amministrazione può procedere alla revoca di una procedura 

concorsuale in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano la 

prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità (Cons. Stato, sent. n. 

1343/2015, n. 73/2015, n. 136/2014); 

VALUTATO CHE l’interesse pubblico perseguito dall’Amministrazione con l’adozione del 

presente provvedimento di revoca è individuabile per i motivi di seguito esposti: 

- tenuto conto dell’arco temporale trascorso (30 mesi) dalla data di presentazione dell’offerta 

economica (dicembre 2020); 

- tenuto conto delle modifiche della struttura organizzativa (oggi diversa rispetto a quanto 

previsto al punto 7 dell’avviso del 2020) dell’Ente rispetto al 2020 (aumento dei Settori, 

diminuzione dei dipendenti, trasferimento di alcuni servizi da un Settore all’altro); 

VISTO l’avviso di concorso pubblico in esame che all’art 8-ULTERIORI 

INFORMAZIONI-stabilisce quanto segue: “il presente avviso non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione che sarà libera di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa”; 

RITENUTO CHE dall’approvazione e pubblicazione dell’avviso pubblico non è derivata 

alcuna spesa a carico del Comune di Valguarnera Caropepe e che il mancato esperimento 

delle valutazioni curriculari e degli adempimenti concorsuali non ha comportato l’insorgere di 

alcuna posizione giuridica qualificata in capo ad alcun soggetto; 

EVIDENZIATO CHE la revoca del bando di concorso pubblico è stata resa nota con le 

stesse modalità di pubblicazione del bando stesso, ossia tramite avviso sull’Albo Pretorio e 

sul sito Internet dell’Amministrazione; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di revocare l’iter concorsuale in questione e di 

avviare una nuova procedura selettiva tramite un RDO sul MEPA (Mercato Elettronico della  

Pubblica Amministrazione); 

DETERMINA 

DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in premessa, in autotutela la determinazione n° 

reg. gen. 833 del 26.11.2020 e del pedissequo avviso pubblico nonché dello schema di 

domanda per la nomina del Responsabile della Protezione Dati del Comune di Valguarnera 

Caropepe, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento  (UE) 2016/679. 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI n.37 del 15-06-2023 Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

DI DISPORRE la pubblicazione di un avviso di revoca, ai fini della trasparenza 

amministrativa, sugli stessi mezzi di pubblicazione adottati per la pubblicazione del bando de 

quo. 

Di INDIRE una nuova procedura selettiva per l’affidamento di un incarico professionale di 

Responsabile della Protezione dei Dati (RDP/DPO – Data Protection Officer) tramite un 

RDO sul MEPA (Mercato Elettronico della  Pubblica Amministrazione). 

DI SPECIFICARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 

ai sensi di legge da proporsi dinnanzi al T.A.R. competente entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione, oppure ricorso straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni. 

Di DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo on-line e in Amministrazione 

Trasparente nelle sottosezioni di I e II livello. 

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

Il Responsabile del Settore I 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  15-06-2023 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to dott. Monastero Giulia 

 

 


